

CONTRATO PMG/SEINFRA Nº 079/2022

3º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 079/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO E, DE OUTRO LADO, A EMPRESA RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP, TUDO DE ACORDO COM O PROCESSO LICITATÓRIO Nº017/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº004/2022.

O **MUNICÍPIO DE GRAVATÁ**, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede Administrativa na Rua Cleto Campelo, nº268, Centro, Gravata-PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.049.830/0001-20, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO**, neste ato representada pelo Secretário Executivo, Sr. **SERGIO JOSÉ ALBINO PIMENTEL**, brasileiro, casado, engenheiro, residente e domiciliado neste Município - Gravata – PE, portador da Cédula de Identidade nº 1.958.940 – SSP/PE, inscrito no CPF/MF nº 450.042.264-15 e CREA 18926-D/PE e, do outro lado a empresa **RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.951.249/0001-08, situada a sediada na Rua Ministro Nelson Hungria, 63, sala 402, Boa Viagem, Recife/PE, aqui representado por seu Sócio Administrador, Srº **LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JÚNIOR**, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado na rua Ministro Nelson Hungria, 266, apto 601, Boa Viagem, Recife/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 415.893.514-87, portador da Cédula de Identidade nº 2.480.099 SSP/PE, daí por diante denominada **CONTRATADA**, em conformidade com o **PROCESSO LICITATÓRIO Nº017/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº004/2022**, devidamente amparado nos termos da Lei nº 8.666/93, têm, entre si, justo e acordado o presente Termo Aditivo, conforme cláusulas e condições a seguir descritas a que se sujeitam.

1 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento a adição qualitativas e quantitativas de itens contratados descritos e justificados por meio das planilhas em anexo e através da CI - SEINFRA 013/2023, datada em 10/01/2023, por ordem da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano. Desta forma, com alteração, haverá, em concomitante, modificação do valor contratual final. Assim sendo, mediante as motivações técnicas acostadas, pactua-se esse Termo, com base da Lei Federal 8.666/93.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Em atendimento das necessidades da referida Secretaria, destinados aos serviços de construção das escadarias, localizadas no bairro Alpes Suíço, localizadas no Município de Gravata/PE, conforme motivação técnica apresentada e de acordo com as planilhas, quantificações e percentuais em anexo.

Dos itens da planilha acrescidos: Item 1.3 Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador; **Item 1.3** Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador; **Item 1.3** Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador; **Item 1.3** Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador;

O reflexo financeiro sob o valor do contrato aditado será de R\$ 5.825,92 (cinco mil, oitocentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos), conforme demonstrado na tabela em anexo, passando o valor total contratado de R\$ 250.298,61 (duzentos e cinquenta mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta

e um centavos), considerando o valor aditado anteriormente, para R\$ 256.124,53 (duzentos e cinquenta e seis mil, cento e vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos).

3 CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO

As demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo, permanecem inalteradas.

4 CLÁUSULA QUARTA - DA JUSTIFICATIVA

De acordo com a ratificação da justificativa técnica apresentada através do Relatório de Reprogramação, anexo da CI-SEINFRA 013/2023, é necessário os acréscimos, com a reprogramação da planilha orçamentária, uma vez que considerando a necessidade de melhoria de vida e bem-estar da população nesse Município, onde conforme no contrato inicial o saldo a ser executado não consegue realizar o serviço da pintura em todas as escadas devido a um erro de quantitativo, necessário fazer o aditivo de quantitativo e valor, conforme preconiza o inciso I, alínea “a”, do artigo 65 da Lei 8.666/93. Não obstante, as partes estão em pleno acordo, tendo em vista ter havido um exame global dos preços dos itens contratados mais representativos.

5 CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

6 CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

Elegem, as partes contratantes, o foro da Comarca do Município de Gravata-PE para solução de qualquer pendência oriunda deste Termo Aditivo, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem certos e combinados, assinam o presente Termo Aditivo em (04) quatro vias de igual teor.

Gravata/PE, 13 de janeiro de 2023.

Sergio Jose Albino Pimentel - Assinado de forma digital por Sergio Jose
Albino Pimentel - CPF nº450042264-15
CPF nº450042264-15 Dados: 2023.01.17 11:12:19 -03'00'

SERGIO JOSÉ ALBINO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO
CONTRATANTE

LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487 Assinado de forma digital por LUIZ
AMERICO DE MIRANDA
JUNIOR:41589351487
Dados: 2023.01.16 11:44:21 -03'00'

LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JÚNIOR
RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
CONTRATADA

VISTO JURÍDICO

TESTEMUNHAS:

1- _____

2- _____

CPF: _____

CPF: _____



COMPROMISSO COM AS PESSOAS

CONTRATO: 079/2022

EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELLI - EPP

ORDEM DE SERVIÇO: 23/05/2022

PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/05/2022 A 12/02/2023

DATA: 10/01/2023

ANEXO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022

OBJETO: PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS NA LOCALIZAÇÃO DO ALPES SUÍÇO, GRAVATÁ-PE.



Valor do Contrato: R\$ 215.645,58
Adição ao Contrato: R\$ 5.825,92
Supressão ao Contrato: R\$ 0,00
Final do Contrato: R\$ 256.124,53

Aditivo Anterior: 16,07%
Percentual deste Aditivo: 2,71%
Percentual de Supressão: 0,00%
Percentual Aditivo: 2,71%
Percentual Aditivo Acumulado: 18,78%

ITEM	TABELA DE REFERENCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADICÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	QUANTIDADES			PERCENT. ADITADO (%)	
										INICIAL	ADICÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO		FINAL DO CONTRATO
PLANTILHA ORÇAMENTARIA														
1			ESCADARIA 01							R\$ 250.298,61	R\$ 5.825,92	R\$ 0,00	R\$ 256.124,53	2,71%
1			SERVIÇO COMPLEMENTAR							R\$ 10.514,37				
1.1	SINAPI	99837	CORNIÇA SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P	M	80,16			80,16	R\$ 76,21	R\$ 6.108,99	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6.108,99	0,00%
1.2	SINAPI	101806	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS, RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TÍDIOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X 0,50 M. AF_12/2020	UND	6,00			6,00	R\$ 408,98	R\$ 2.453,88	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.453,88	0,00%
1.3	SINAPI	102491	PNITURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANU/AL, 2 DEMAS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	120,24	25,92		146,16	R\$ 16,23	R\$ 1.951,50	R\$ 420,68	R\$ 0,00	R\$ 2.372,18	0,20%
2			INFRAESTRUTURA							R\$ 62.893,87				
2.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VAIA PARA VIGA BALDRAME (INCLUIDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCACÃO DE FORMAS). AF_06/2017	M3	24,05			24,05	R\$ 109,78	R\$ 2.640,21	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.640,21	0,00%
2.2	ORSE	92	Alvenaria pedra calcarea aparente argamassada no traço 1:5 - 1 sacos cimento 50kg / 5 pedras areia dm. 0,3560/45x0,23m - Concreto mecânico e transporte	M3	38,48			38,48	R\$ 434,18	R\$ 16.707,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 16.707,25	0,00%
2.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	9,62			9,62	R\$ 44,14	R\$ 424,63	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 424,63	0,00%
2.4	SINAPI	95241	Leatro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_07/2016	M2	120,24			120,24	R\$ 22,87	R\$ 2.749,89	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.749,89	0,00%
2.5	SINAPI	103328	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos finados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	M2	206,80			206,80	R\$ 68,84	R\$ 14.236,11	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14.236,11	0,00%
2.6	SINAPI	94998	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 12 cm, armado af_07/2016	M2	184,37			184,37	R\$ 108,56	R\$ 20.015,21	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20.015,21	0,00%
2.7	ORSE	1908	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	M2	136,49			136,49	R\$ 31,31	R\$ 4.273,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4.273,50	0,00%
2.8	SINAPI	92718	Concreto de pilares, fck = 25 mpa, com uso de baldes em edificação com seção média de pilares menor ou igual a 0,25 m² - lançamento, adensamento e acabamento. af_12/2015	M3	1,25			1,25	R\$ 521,94	R\$ 652,43	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 652,43	0,00%
2.9	SINAPI	103072	Execução de radier, espessura de 25 cm, fck = 30 mpa, com uso de formas em madeira serrada. af_09/2021	M2	5,40			5,40	R\$ 221,23	R\$ 1.194,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.194,64	0,00%

Sergio Jose Albino Pimentel -CPF nº450042264-15

Assinado de forma digital por Sergio Jose Albino Pimentel -CPF nº450042264-15

Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR-41 589351487

Dados: 2023.01.16 11:32:54



ANEXO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022



CONTRATO: 079/2022
EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELLI - EPP
ORDEN DE SERVIÇO: 23/05/2022
PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/05/2022 A 12/02/2023
DATA: 10/01/2023

OBJETO: PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS NA LOCALIZAÇÃO DO ALPES SUIÇO, GRAVATA-PE.

Valor do Contrato: R\$ 215.645,58
Adição ao Contrato: R\$ 5.825,92
Supressão ao Contrato: R\$ 0,00
Final do Contrato: R\$ 256.124,53

Aditivo Anterior: 16,07%

Percentual deste Aditivo: 2,71%

Percentual de Supressão: 0,00%

Percentual Aditivo: 2,71%

Percentual Aditivo Acumulado: 18,78%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADICÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADICÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITADO (%)
1			ESCADARIA 02											
1.1	SINAPI	99857	SERVIÇO COMPLEMENTAR CORRIMÃO SIMPLES DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P	M	70,41			70,41	R\$ 76,21	R\$ 5.365,95	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5.365,95	0,00%
1.2	SINAPI	101806	CADIA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUILOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X 0,50 M. AF_12/2020	UND	6,00			6,00	R\$ 408,98	R\$ 2.453,88	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.453,88	0,00%
1.3	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMAS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	105,62	103,18		208,80	R\$ 16,23	R\$ 1.714,21	R\$ 1,671,61	R\$ 0,00	R\$ 3.388,82	0,78%
2			INFRAESTRUTURA							R\$ 58.088,39				
2.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCACAO DE FORMAS). AF_06/2017	M3	21,12			21,12	R\$ 109,78	R\$ 2.318,55	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.318,55	0,00%
2.2	ORSE	92	Alvenaria pedra calcilena aparente argamassa no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 pedras areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	M3	33,80			33,80	R\$ 434,18	R\$ 14.675,28	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14.675,28	0,00%
2.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	8,45			8,45	R\$ 44,14	R\$ 372,98	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 372,98	0,00%
2.4	SINAPI	95241	Leito de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radier, espessura de 5 cm. af_07/2016	M2	105,62			105,62	R\$ 22,87	R\$ 2.415,53	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.415,53	0,00%
2.5	SINAPI	103328	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	M2	181,52			181,52	R\$ 68,84	R\$ 12.495,84	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 12.495,84	0,00%
2.6	SINAPI	94998	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 12 cm, armado. af_07/2016	M2	161,96			161,96	R\$ 108,56	R\$ 17.582,38	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 17.582,38	0,00%
2.7	ORSE	1908	Redeio ou emburo externo, de peneira, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	M2	203,79			203,79	R\$ 31,31	R\$ 6.380,66	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6.380,66	0,00%
2.8	SINAPI	92718	Concretagem de pilares, fck = 25 mpn, com uso de baldes em confeção com segão medida de pilares menor ou igual a 0,25 m² - lançamento, adensamento e acabamento. af_12/2015	M3	1,25			1,25	R\$ 521,94	R\$ 652,43	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 652,43	0,00%
2.9	SINAPI	103072	Execução de radier, espessura de 25 cm, fck = 30 mpn, com uso de formas em madeira serrada. af_09/2021	M2	5,40			5,40	R\$ 221,23	R\$ 1.194,64	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.194,64	0,00%

Sergio Jose Albino Pimentel -CPF

Assinado de forma digital por Sergio Jose Albino Pimentel -CPF

Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA

Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA



ANEXO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022



CONTRATO: 079/2022
 EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELLI - EPP
 ORDEN DE SERVIÇO: 23/05/2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/05/2022 A 12/02/2023
 DATA: 10/01/2023

Valor do Contrato: R\$ 215.645,58
 Adição ao Contrato: R\$ 3.825,92
 Supressão ao Contrato: R\$ 0,00
 Final do Contrato: R\$ 216.124,53

Aditivo Anterior: 16,07%
 Percentual deste Aditivo: 2,71%
 Percentual de Supressão: 0,00%
 Percentual Aditivo: 2,71%
 Percentual Aditivo Acumulado: 18,78%

OBJETO: PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS NA LOCALIZAÇÃO DO ALPES SÍCIO, GRAVATA-PE.

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	INICIAL	ADICÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	QUANTIDADES		INICIAL	ADICÇÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITIVO (%)
									UNITÁRIO	CONTRATO					
1			ESCADARIA 03								R\$ 6.562,19				
1.1	SIN-API	99857	SERVICO COMPLEMENTAR CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P	M	48,99			48,99			R\$ 76,21	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.733,53	0,00%
1.2	SIN-API	101806	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVERNARIA COM TITULOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X 0,50 M. AF_12/2020	UND	4,00			4,00			R\$ 408,98	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.635,92	0,00%
1.3	SIN-API	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOIS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	73,49	96,95		170,44			R\$ 16,23	R\$ 1.192,74	R\$ 0,00	R\$ 1.575,50	0,00%
2			INFRAESTRUTURA								R\$ 35.224,48				
2.1	SIN-API	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDAKAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	14,70			14,70			R\$ 109,78	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.613,77	0,00%
2.2	ORSE	92	Alvenaria pedra calcarea aparente argamassa no traço 1:5 - 1 saço cimato 50kg / 5 paulistas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Concreto mecânica e transporte	M3	23,52			23,52			R\$ 434,18	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10.211,91	0,00%
2.3	SIN-API	96995	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	5,88			5,88			R\$ 44,14	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 259,54	0,00%
2.4	SIN-API	95241	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_07/2016	M2	73,49			73,49			R\$ 22,87	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.680,72	0,00%
2.5	SIN-API	103328	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos finados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com pedregulho em betoneira. af_12/2021	M2	126,95			126,95			R\$ 68,84	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.739,24	0,00%
2.6	SIN-API	94998	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 12 cm, armado. af_07/2016	M2	93,09			93,09			R\$ 108,56	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 10.105,85	0,00%
2.7	ORSE	1908	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	M2	83,47			83,47			R\$ 31,31	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.613,45	0,00%

Sergio Jose Albino
 Pimentel -CPF

Assinado de forma digital por
 Sergio Jose Albino Pimentel -CPF

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos
 Rua Isaltino Poggi, nº 265 - 2ª andar Gravata - PE - CEP: 55642-160.
 E-mail: contratos@prefeitura.degravata.pe.gov.br - Fone: (81) 3299-1899

LUIZ AMERICO DE
 MIRANDA

Assinado de forma digital por LUIZ
 AMERICO DE MIRANDA
 JUNIOR-41589351487



ANEXO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022



CONTRATO: 079/2022
 EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI - EPP
 ORDEM DE SERVIÇO: 23/05/2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/05/2022 A 12/02/2023
 DATA: 10/01/2023

Valor do Contrato: R\$ 215.645,58
 Adição ao Contrato: R\$ 5.825,92
 Supressão ao Contrato: R\$ 0,00
 Final do Contrato: R\$ 256.124,53

Aditivo Anterior: 16,07%
 Percentual deste Aditivo: 2,71%
 Percentual de Supressão: 0,00%
 Percentual Aditado: 2,71%
 Percentual Aditado Acumulado: 18,78%

ITEM	TABELA DE REFERENCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	INICIAL	ADICÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADICÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITADO (%)
1			ESCADARIA 04 SERVIÇO COMPLEMENTAR							R\$ 5.076,59				
1.1	SINAPI	99857	CORRIMÃO SINAPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P	M	42,30			42,30	R\$ 76,21	R\$ 3.223,68	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.223,68	0,00%
1.2	SINAPI	101806	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUDIDOUROS MÚLTIPLOS, RETANGULAR, EM ALYENARIA COM TIPOLOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X 0,50 M. AF_12/2020	UND	4,00			4,00	R\$ 408,98	R\$ 1.635,92	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.635,92	0,00%
1.3	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAO'S, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	13,00	132,91		145,91	R\$ 16,23	R\$ 210,99	R\$ 2.157,13	R\$ 0,00	R\$ 2.368,12	1,00%
2			INFRAESTRUTURA							R\$ 30.387,79				
2.1	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDAVAME INCLUNDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCACAO DE FORMAS). AF_06/2017	M3	12,69			12,69	R\$ 109,78	R\$ 1.393,11	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.393,11	0,00%
2.2	ORSE	92	Alvenaria pedra calcarea aparente argamassada no traço 1:5 - 1 seco cimento 50kg / 5 paulistas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Concreto mecânica e transporte	M3	20,30			20,30	R\$ 434,18	R\$ 8.813,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.813,85	0,00%
2.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	5,08			5,08	R\$ 44,14	R\$ 224,23	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 224,23	0,00%
2.4	SINAPI	95241	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_07/2016	M2	63,45			63,45	R\$ 22,87	R\$ 1.451,10	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.451,10	0,00%
2.5	SINAPI	103328	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos finados na horizontal de 9x19x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	M2	109,37			109,37	R\$ 68,84	R\$ 7.529,03	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7.529,03	0,00%
2.6	SINAPI	94998	Execução de passeiro (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 12 cm, armado. af_07/2016	M2	80,37			80,37	R\$ 108,56	R\$ 8.724,97	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8.724,97	0,00%
2.7	ORSE	1908	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	M2	71,91			71,91	R\$ 31,31	R\$ 2.251,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.251,50	0,00%

Sergio Jose Albino
 Pimentel - CPF

Assinado de forma digital por
 Sergio Jose Albino Pimentel -
 CPF nº4150042264-15

Assinado de forma digital por
 MIRANDA
 JUNIOR:41589351487

Dados: 2023.01.17 11:15:19

Secretaria de Administração - Diretoria Geral de Contratos



ANEXO AO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022

OBJETO: PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS NA LOCALIZAÇÃO DO ALPES SUIÇO, GRAVATAÁ-PE.



CONTRATO: 079/2022
 EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELLI - EPP
 ORDEN DE SERVIÇO: 23/05/2022
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/05/2022 A 12/02/2023
 DATA: 10/01/2023

Valor do Contrato: R\$ 215.645,58
 Adição ao Contrato: R\$ 5.825,92
 Supressão ao Contrato: R\$ 0,00
 Final do Contrato: R\$ 256.124,53

Aditivo Anterior: 16,07%
 Percentual deste Aditivo: 2,71%
 Percentual de Supressão: 0,00%
 Percentual Aditivo: 2,71%
 Percentual Aditivo Acumulado: 18,78%

ITEM	TABELA DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADES				FINAL DO CONTRATO	UNITÁRIO	INICIAL	ADICÃO AO CONTRATO	SUPRESSÃO AO CONTRATO	FINAL DO CONTRATO	PERCENT. ADITADO (%)
					INICIAL	ADICÃO	SUPRESSÃO	FINAL DO CONTRATO							
3.0			EXTRAS							R\$ 32.032,99					
3.1	SINAPI	98524	IMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA_AF_05/2018	M2	422,58			422,58	R\$ 2,52	R\$ 1.064,90	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.064,90	0,00%	
3.2	COMP.	1	ATERRO MANUAL DE VALCAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E TRANSPORTE MANUAL E COMPACTAÇÃO REF: ORSE 77	M3	134,13			134,13	R\$ 126,31	R\$ 16.941,96	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 16.941,96	0,00%	
3.3	SINAPI	87878	CHABISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL_AF_06/2014	M2	996,69			996,69	R\$ 3,60	R\$ 3.588,08	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.588,08	0,00%	
3.4	ORSE	51	Placa de obra em chapu aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	M2	6,00			6,00	R\$ 336,61	R\$ 2.019,66	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.019,66	0,00%	
3.5	SINAPI	100209	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (UNIDADE: BLOCOSXKM)_AF_07/2019	UNXKM	403,99			403,99	R\$ 7,27	R\$ 2.937,01	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.937,01	0,00%	
3.6	ORSE	2487	Transporte manual de argamassas e concretos, até 60m	M3	116,81			116,81	R\$ 46,84	R\$ 5.471,38	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5.471,38	0,00%	

Sergio Jose Albino Pimentel -CPF nº450042264-15
 Assinado de forma digital por Sergio Jose Albino Pimentel -CPF nº450042264-15
 Dados: 2023.01.17 11:14:50 -03'00'

LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351
 Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487
 Dados: 2023.01.16 11:40:35 -03'00'


PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ	
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	
TABELA DE REFERÊNCIA: SINAPI DEZ/2021 E DEZ/2021- ORSE DEZ/2021	
OBJETO: PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS NA LOCALIZAÇÃO DO ALPES SUÍÇO, GRAVATÁ-PE.	

MEMÓRIA DE CÁLCULO DO ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADES					TOTAL
1	SERVIÇO COMPLEMENTAR						
1.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	LARGURA (M)	ALTURA (M)	COMPRIM. (M)	QUANT.	
	ESCADARIA 01						
	PINTURA VALA			0,20	42,00	6,00	50,40
	PINTURA ESPELHO			0,12	1,20	140,00	20,16
	PINTURA BORDA SUPERIOR		0,10		42,00	4,00	16,80
	PINTURA INTERNO		0,10		42,00	2,00	8,40
	PINTURA PISO		1,20		42,00		50,40
	TOTAL						146,16
	Quant. no orçamento:				120,24		
	Quant. aditivo:				25,92		
	ESCADARIA 02						
	PINTURA VALA			0,20	60,00	6,00	72,00
	PINTURA ESPELHO			0,12	1,20	200,00	28,80
	PINTURA BORDA SUPERIOR		0,10		60,00	4,00	24,00
	PINTURA INTERNO		0,10		60,00	2,00	12,00
	PINTURA PISO		1,20		60,00		72,00
	TOTAL						208,80
	Quant. no orçamento:				105,62		
	Quant. aditivo:				103,18		
	ESCADARIA 04						
	PINTURA VALA			0,20	42,30	6,00	50,76
	PINTURA ESPELHO			0,12	1,20	132,00	19,01
	PINTURA BORDA SUPERIOR		0,10		42,30	4,00	16,92
	PINTURA INTERNO		0,10		42,30	2,00	8,46
	PINTURA PISO		1,20		42,30		50,76
	TOTAL						145,91
	Quant. no orçamento:				13,00		
	Quant. aditivo:				132,91		
	ESCADARIA 03						
	PINTURA VALA			0,20	48,99	6,00	58,79
	PINTURA ESPELHO			0,12	1,20	163,00	23,47
	PINTURA BORDA SUPERIOR		0,10		48,99	4,00	19,60
	PINTURA INTERNO		0,10		48,99	2,00	9,80
	PINTURA PISO		1,20		48,99		58,79
	TOTAL						170,44
	Quant. no orçamento:				73,49		
	Quant. aditivo:				96,95		

LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487

Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO DE MIRANDA JUNIOR:41589351487
 Dados: 2023.01.16 11:41:07 -03'00'

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 079/2022	
OBJETO: PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADARIAS NA LOCALIZAÇÃO DO ALPES SUÍÇO, GRAVATÁ-PE.	
EMPRESA: RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELLI EPP CNPJ: 02.951.249/0001-08	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 23/05/2022 A 12/02/2023	

RELATÓRIO JUSTIFICATIVA TÉCNICA

	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE			
			INICIAL	ADIÇÃO	SUPRESSÃO	FINAL
1.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	120,24	25,92		146,16
Justificativa	conforme quantidade inicial em contrato na escadaria 01, foi visto que o valor referente não conseguiria realizar todo o serviço. Com isso houve uma adição no contrato.					
1.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	105,62	103,18		208,80
Justificativa	conforme quantidade inicial em contrato na escadaria 02, foi visto que o valor referente não conseguiria realizar todo o serviço. Com isso houve uma adição no contrato.					
1.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	73,49	96,95		170,44
Justificativa	conforme quantidade inicial em contrato na escadaria 03, foi visto que o valor referente não conseguiria realizar todo o serviço. Com isso houve uma adição no contrato.					
1.3	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	13,00	132,91		145,91
Justificativa	conforme quantidade inicial em contrato na escadaria 04, foi visto que o valor referente não conseguiria realizar todo o serviço. Com isso houve uma adição no contrato.					

JUSTIFICATIVA
 Considerando a necessidade de melhoria da qualidade de vida e bem-estar da população nesse município, onde conforme no contrato inicial o saldo a ser executado não consegue realizar o serviço da pintura de todas as escadas devido a um erro de quantitativo, necessário fazer um aditivo de quantitativo e valor. Deste modo, constitui expressiva relevância a execução desses serviço devidamente planejado no contexto das necessidades do município, através das presentes soluções desenvolvidas.

Gravatá/PE 13 de janeiro de 2023
 Sergio Jose Albino Pimentel Assinado de forma digital por Sergio Jose
 -CPF nº450042264-15 Albino Pimentel -CPF nº450042264-15
 Dados: 2023.01.17 11:14:06 -03'00'

SÉRGIO JOSÉ ALBINO PIMENTEL
 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E CONTROLE URBANO
CONTRATANTE

LUIZ AMERICO DE MIRANDA Assinado de forma digital por LUIZ AMERICO
 JUNIOR:41589351487 DE MIRANDA JUNIOR:41589351487
 Dados: 2023.01.16 11:42:08 -03'00'

LUIZ AMÉRICO DE MIRANDA JÚNIOR
 RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP
CONTRATADA

VISTO JURÍDICO

TESTEMUNHAS

PF Nº _____

PF Nº _____

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE GRAVATÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ - DIRETORIA DE GESTÃO DE
CONTRATOS
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº079/2022

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 079/2022 – Processo Licitatório nº 017/2022 – Tomada de Preços nº 004/2022.
Objeto: Adição qualitativas e quantitativas de itens contratados descritos e justificados por meio das planilhas em anexo e através da CI - SEINFRA 013/2023, datada em 10/01/2023, por ordem da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano. Desta forma, com alteração, haverá, em concomitante, modificação do valor contratual final. **Empresa:** RIO BRANCO CONSTRUTORA EIRELI EPP, CNPJ nº 02.951.249/0001-08. **Reflexo Financeiro no Contrato:** R\$ 5.825,92 (cinco mil, oitocentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos). **Data de assinatura:** 13/001/2023.

SERGIO JOSÉ ALBINO PIMENTEL

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Controle Urbano

Publicado por:

Camilla Donara de Morais

Código Identificador:A175A5C1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 23/01/2023. Edição 3264

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/>